
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
PATERNO' ADRANO BIANCAVILLA MISTERBIANCO 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ESPLETAMENTO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA Al SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D. LGS. 
50/2016 s.m.i. 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DELLE OPERE DI REGIMENTAZIONE 
DELLE ACQUE METEORICHE NELL'AREA PRODUTTIVA E COMMERCIALE IN 
CONTRADA MEZZOCAMPO E SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL CANALE 
ANNUNZIATELLA FINO ALL'IMMISSIONE DEL TORRENTE ACQUICELLA. 
Importo b.a. € 76.403,75 
CIG 7835717E36 

LA RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

RENDE NOTO 

In esecuzione della determina a contrarre adottata dal Responsabile Settore Settore 08 
Lavori Pubblici del Comune di Misterbianco n. 874 del 20/03/2019, retificata ed integrata 
con determinazione n. 1006 del 29/03/2019, questa CUC intende acquisire manifestazione 
di interesse, finalizzata all'affidamento del servizio indicato in oggetto, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 
La presente manifestazione di interesse è finalizzata ad individuare, nel rispetto dei 
principi di principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché di pubblicità, gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata. 
In questa fase non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale e non sono 
previste graduatorie attribuzione di punteggi o altra classificazione di merito. 
La partecipazione alla manifestazione di interesse non comporta diritti di prelazione o 
preferenza ne impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per 
l'Ente procedente ai fini dell'affidamento delservizio. 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Centrale Unica di Committenza Paterno' Adrano Biancavilla Misterbianco con sede presso 
il Comune di Paterno', Ente capo fila, P.le del Sole n. 22 95047 Paterno'. 
Tel. 0957970241 mail cuc@comune.paterno.ct.it 
pec ass.lavoripubblici@cert.comune.paterno.ct.it 
Responsabile procedura di gara ing. Elena Maria Teghini, Resp. CUC. 
Ente Committente: Comune di Misterbianco 

2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell'Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del procedimento è 
l'ing. Vincenzo Orlando, Responsabile Settore LL.PP. del Comune di Misterbianco, Ente 
committente. 
Tel.: 0957556260 
mail vincenzo.orlando@misterbianco.gov.it 
pec protocollo@pec.misterbianco.gov.it 

1 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
PATERNO' ADRANO BIANCAVILLA MISTERBIANCO 

3. OGGETTO 
Il servizio comprende la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica delle 
Opere di regimentazione delle acque meteoriche nell'area produttiva e commerciale in 
e.da Mezzocampo e sistemazione idraulica del canale Annunziatella fino all'immissione nel 
Torrente Acquicella. 
L'importo complessivo dell'opera ammonta a€ 13.100.000,00 
I lavori sono distribuiti rientrano nella categoria Idraulica. 

Ai sensi dell'art. 24 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 (Codice) gli importi complessivi le 
categorie e le identificazioni delle opere, individuate sulla base delle elencazioni contenute 
nel D.M. 17 giugno 2016, dei lavori oggetto del servizio da affidare sono i seguenti: 

Corrispondenza 

CATEGORIA ID OPERE L. 143/49 

IDRAULICA D.02 VII/a 

4. TERMINE DI PRESENTAZIONE 
Giorno 3 maggio 2019 ORE 13:00 

IMPORTO 

€ 13.100.000,00 

Apertura delle istanze: 6 maggio 2019 ORE 09:00. 
Il giorno e l'ora dell'eventuale sorteggio saranno comunicati ai partecipanti tramite 
PEC. 

5. VALORE DELL'APPALTO 
Il valore complessivo del servizio ammonta ad€ 76.403,75 oltre IVA e oneri. 

6. DURATA 
Il servizio dovrà essere espletato entro giorni 180 decorrenti dalla data di consegna, con le 
modalitò indicate nello schema di disciplinare di incarico allegato. 

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del Codice 
sulla base di criteri elaborati in conformità alle linee guida ANAC n. 1/2016 e n. 4/2018 e 
allegati determina a contrarre . 

8. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
I partecipanti devono dotarsi di firma digitale di cui all'art. 1, comma 1, lett. s) del 
D.Lgs. n. 82/2005. 
Ai sensi dell'art. 46 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii possono partecipare al presente 
avviso pubblico: liberi professionisti singoli e associati, società di professionisti, società di 
ingegneria, prestatori di servizi di ingegneria ed architettura stabiliti in altri stati membri, 
consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, 
geometri.raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti prima elencati. 

Sono ammessi i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 
a) Laurea magistrale in ingegneria; 

2 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
PATERNO' ADRANO BIANCAVILLA MISTERBIANCO 

b) Iscrizione all'Albo Professionale e abilitazione all'esercizio della professione; 
c) Assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. L.gs 50/2016. 
d) Iscrizione all'Albo Unico Regionale dei Professionisti istituito ai sensi dell'art. 12 L. R. 
12/2011; 
e) Aver espletato negli ultimi 1 O anni servizi analoghi (progettazione o direzione lavori) a 
quello oggetto della gara per i seguenti importi: 
Cat. D02 (ex VII/a)€ 13.000.000,00. 

Per i raggruppamenti temporanei di professionisti e/o consorzi ordinari i requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale devono essere posseduti dal 
raggruppamento nel suo complesso. Il mandatario deve comunque essere in possesso die 
requisiti in misura maggioritaria. 
Ai sensi dell'art. 48 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016 l'operatore economico invitato 
individualmente, o il candidato ammesso individualmente nella procedura, ha la facoltà di 
presentare offerta o di trattare per sé o quale mandatario di operatori riuniti. 
E' ammesso l'avvalimento nei limiti e con le modalità indicate all'art. 89 del Codice. 

9. MODALITA' DI PRESENTAZIONE 
1. I titolari o legali rappresentanti o procuratori degli operatori economici che intendono 
partecipare alla gara dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in 
corso di validità rilasciato da un organismo incluso nell'elenco pubblico dei certificatori 
tenuto da DigitPA, secondo quanto previsto dal Codice dell'Amministrazione Digitale (art. 
29 c.1) e specificato dal DPCM 30 marzo 2009, nonché del relativo software per la 
visualizzazione e la firma di documenti digitali. 
2. La documentazione, pena /'esclusione, dovrà essere caricata esclusivamente 
tramite la piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza , previa 
registrazione, e accessibile tramite il portale istituzionale della CUC 
https://www1 .comune.paterno.ct.it!PortaleAppaltilitlhomepage. wp entro il termine 
perentorio indicato al punto 4. 
3. L'intero procedimento è telematico. Gli operatori economici che intendono 
partecipare alla m.i. dovranno caricare i documenti richiesti utilizzando 
esclusivamente la piattaforma telematica e rispettando in ogni sezione le 
indicazioni ivi contenute 
Non è ammesso il recapito di alcun atto o documento presso la Stazione appaltante. 

Gli operatori economici che partecipano alla gara devono far pervenire al sistema, entro il 
termine perentorio previsto al punto 4 dell'avviso la seguente documentazione: 
1) Domanda di partecipazione alla gara, scaricabile dalla piattaforma digitale sul modello 
predisposto dall'Ufficio - e da caricare nella sezione dedicata con firma digitale del legale 
rappresentante del concorrente. 
Nel caso di concorrente costituito da associazione temporanea o consorzio non ancora 
costituito la domanda dovrà rispettare le modalità così disciplinate nella piattaforma 
telematica e comunque nel pieno rispetto del D.Lgs 50/2016; 
2) Dichiarazione sostitutiva, rilasciata ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 
ovvero, per i concorrenti non residenti in Italia, documentazione idonea equivalente 
secondo la legislazione dello Stato di appartenenza, resa a pena di esclusione in un unico 
documento, con la quale il concorrente o suo procuratore, assumendosene la piena 

3 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
PATERNO' ADRANO BIANCAVILLA MISTERBIANCO 

responsabilità dichiara: 
a) Assenza di cause di esclusione indicate dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 
b) Iscrizione all'Albo Professionale ed abilitazione all'Esercizio della Professione 
c) Possesso dei requisiti tecnici previsti al punto 8 lett. e) 

3) Elenco dei servizi prestati negli ultimi dieci anni che dimostrino il possesso dei 
requisiti di cui al punto 8 lett. e). 

Attenzione 
L'istanza di partecipazione, a pena di esclusione, deve essere sottoscritta digitalmente, dal 
concorrente o dal legale rappresentante, in caso di raggruppamenti temporanei costituiti 
dal soggetto capogruppo. In caso di R.T. non ancora formalmente costituito, l'istanza deve 
essere firmata digitalmente da tutti i componenti del raggruppamento. 

10. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
Ai fini dell'attivazione della procedura negoziata, la Stazione Appaltante selezionerà, tra le 
istanze pervenute entro il termine perentorio del 3 maggio 2019 ore 13:00, gli operatori in 
possesso dei prescritti requisiti da invitare a presentare offerta. 
Si procederà come di seguito illustrato: 
qualora, nei termini prescritti dal presente avviso, il numero delle domande pervenute 
risulti inferiore a venti, la Stazione appaltante attiverà, previa valutazione delle istanze, con 
i soggetti risultanti in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso, la procedura 
negoziata; 
ove il numero delle richieste sia superiore a venti, la stazione appaltante inviterà i venti 
operatori economici che saranno sorteggiati in seduta pubblica in data che verrà 
comunicata agli interessati a mezzo pec con congruo anticipo. 
Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, la Stazione Appaltante 
si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con l'unico 
concorrente partecipante. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 
pubblico. Si tratta di una indagine conoscitiva , finalizzata all'individuazione di soggetti da 
invitare alla successiva procedura negoziata. 

11. ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 
l'Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l'affidamento del servizio oggetto d'appalto che dovranno 
essere dichiarati dall'interessato ed accertati dal Comune in occasione della procedura 
negoziata di affidamento. 
L'elenco degli operatori economici che hanno presentato richiesta di invito e l'elenco degli 
operatori economici effettivamente ammessi alla successiva procedura negoziata sono 
riservati e saranno resi noti mediante il verbale della procedura negoziata. 

4 



CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
PATERNO' ADRANO BIANCAVILLA MISTERBIANCO 

Il diritto di accesso a tali atti è differito a data successiva alla scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte alla procedura negoziata. 

12. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell'art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i. , 
esclusivamente nell'ambito della presente procedura. 

13. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Paterno', capofila CUC, 
all'Albo Pretorio del Comune di Misterbianco, e sul sito istituzionale della CUC 
https ://www1 . comune. paterno. et. it/PortaleAppalti/it/homepage. wp 

CONTATTI 
Informazioni sul servizio: RUP ing. Vincenzo Orlando 0957556260 
Informazioni sulla procedura di gara: Uff. CUC tel. 0957970241 

5 


